
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,550 2,550 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,550 2,550 0

1.교직원역량강화 2,550 2,550 0

1.직무연수 2,550 2,550 0

1.운영수당 0 0 0

2.일반수용비 2,550 2,550 0

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원동아리지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 264,486 264,484 2

1.급식 관리 174,172 174,644 -472

1.학교급식운영 174,172 174,644 -472

1.급식기구확충비 23,365 23,465 -100

1.비품구입비 23,365 23,465 -100 노후급식기구교체 : -100,000원*1종= -100,000

2.급식운영비 13,115 13,115 0

1.비품구입비 0 0 0

2.일반수용비 12,127 12,127 0

3.전기요금 988 988 0

3.급식재료구입비 119,522 120,275 -753

1.급식용식재료비 119,522 120,275 -753 식품비 : 3,400원*5명= 17,000

식품비(자체) : -3,500원*22명*10일= -770,000

4.대체인건비 13,581 13,200 381

1.기간제직원인건비 13,581 13,200 381
(성립전_4추)대체인력인건비 : 381,000원

*1교=
381,000

5.우유급식비 4,589 4,589 0

1.우유급식비 4,589 4,589 0

2.보건관리 30,146 29,672 474

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,045 15,385 660

1.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 300 300 0

2.운영수당 700 700 0

2.급식종사자폐암건강검진비 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

3.방역물품(마스크)구입 660 0 660

1.일반수용비 660 0 660
(성립전_4추)보건용마스크구입 : 3,000원

*20개*11회=
660,000

4.방역활동도우미인건비 5,499 5,499 0

1.기간제직원법정부담금 918 918 0

2.기간제직원인건비 4,581 4,581 0

5.보건실운영 5,390 5,390 0

1.비품구입비 200 200 0

2.운영수당 450 450 0

3.일반수용비 3,620 3,620 0

4.학생복지비 1,120 1,120 0

6.코로나19 대응 신속항원검사키트 분배작업360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

7.학생건강검사 2,436 2,436 0

1.학생복지비 2,436 2,436 0

2.학교환경위생관리 14,101 14,287 -186

1.공기질측정 7,286 7,286 0

1.일반수용비 7,286 7,286 0

2.먹는물관리 4,525 4,711 -186

1.일반수용비 4,525 4,711 -186 수질검사료 : -18,680원*10종*1회= -186,000

3.방역관리 2,290 2,290 0

1.일반수용비 2,290 2,290 0

3.학생복지 60,168 60,168 0

1.교육복지우선 38,947 38,947 0

1.교육복지사업 운영비 5,780 5,780 0
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1.교육운영비 350 350 0

2.운영수당 5,430 5,430 0

2.원도심학교 재구조화 사업비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,488 2,488 0

2.운영수당 512 512 0

3.원도심학교 지역특화교육과정 운영비2,582 2,582 0

1.교육운영비 750 750 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.운영수당 1,632 1,632 0

4.원도심학교 활성화 운영비 27,585 27,585 0

1.교육운영비 1,505 1,505 0

2.운영수당 26,080 26,080 0

2.학생복지운영 21,221 21,221 0

1.졸업앨범제작 1,755 1,755 0

1.교육운영비 1,755 1,755 0

2.학생교과서구입 19,466 19,466 0

1.교육운영비 19,466 19,466 0

3.기본적 교육활동 108,086 104,416 3,670

1.교과 활동 73,178 68,830 4,348

1.교과활동지원 48,120 49,846 -1,726

1.교과보충(심화)프로그램수업자료지원4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.교과보충(학습도움닫기)프로그램 3,800 3,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교수학습지원 790 790 0

1.운영수당 0 0 0

2.일반수용비 790 790 0
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4.기초학력보조교사제 2,800 2,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

5.기초학력향상지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.운영수당 6,400 6,400 0

6.맞춤형학습지원학교 15,000 15,000 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.운영수당 13,440 13,440 0

7.보결수업관리 3,610 5,336 -1,726

1.운영수당 3,610 5,336 -1,726 보결수당 : -69,040원*25명*1회= -1,726,000

8.학습준비물구입 7,320 7,320 0

1.학습준비물 7,320 7,320 0

2.과학 교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.체육 교과활동 2,220 2,220 0

1.교과운영 2,220 2,220 0

1.교육운영비 700 700 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0

4.예술 교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

5.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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6.특수교육교과활동 19,038 12,964 6,074

1.교과운영 5,394 5,274 120

1.교육운영비 4,944 4,824 120 주제통합활동운영비 : 20,000원*6종*1회= 120,000

2.운영수당 450 450 0

2.방과후학교 6,660 6,660 0

1.교육운영비 6,660 6,660 0

3.통학비 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

4.특수교육지도사인건비 6,114 160 5,954

1.무기계약직원인건비 6,114 160 5,954
(성립전_4추)인건비(12월) : 2,977,000*2

명=
5,954,000

2.창의적 체험활동 34,908 35,586 -678

1.자율활동 24,814 25,492 -678

1.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.주민참여예산공모사업(자연을품은아이들)15,000 15,000 0

1.교육운영비 5,326 5,326 0

2.목적사업업무추진비 674 674 0

3.여비 100 100 0

4.운영수당 4,960 4,960 0

5.일반수용비 3,940 3,940 0

3.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.학급교육활동경비 3,192 3,192 0

1.교육운영비 3,192 3,192 0

6.학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
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7.학예회 1,322 2,000 -678

1.교육운영비 1,322 2,000 -678 공연물품 : -33,900원*10종*2회= -678,000

2.현장체험학습활동 8,894 8,894 0

1.수학여행 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.현장학습 4,394 4,394 0

1.교육운영비 4,177 4,177 0

2.여비 217 217 0

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 363,924 383,360 -19,436

1.독서활동 7,780 7,780 0

1.독서활동운영 7,780 7,780 0

1.도서관운영 5,780 5,780 0

1.교육운영비 0 0 0

2.도서구입비 5,780 5,780 0

2.도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.기타 선택적 교육활동 80 80 0

1.기타선택적교육운영 80 80 0

1.체육영재 선발대회 참가비 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

3.방과후학교 운영 356,064 375,500 -19,436

1.방과후학교운영 148,650 168,320 -19,670

1.특기적성교육 148,650 168,320 -19,670

1.교육운영비 49,320 52,790 -3,470 방과후교재비 : -17,350원*200명= -3,470,000

2.기간제직원법정부담금 1,650 1,650 0
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3.목적사업업무추진비 77 310 -233
(목)다과,식사,행사물품구입 : -23,300원

*10명=
-233,000

4.운영수당 95,781 111,748 -15,967 방과후강사료 : -81,000원*200명= -16,200,000

(목)방과후강사료 : 23,300원*10명= 233,000

5.일반수용비 370 370 0

6.전기요금 1,452 1,452 0

2.돌봄교실운영 207,414 207,180 234

1.돌봄교실운영 207,414 207,180 234

1.교육운영비 37,940 37,940 0

2.도서구입비 1,500 1,500 0

3.무기계약직원법정부담금 8,892 8,892 0

4.무기계약직원인건비 137,082 136,848 234 (성립전_4추)근속수당 : 234,000원*1교= 234,000

5.운영수당 20,000 20,000 0

6.전기요금 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 112,742 109,856 2,886

1.교무업무 운영 9,421 9,421 0

1.교무학사운영 9,421 9,421 0

1.교무학사운영 3,231 3,231 0

1.교육운영비 644 644 0

2.운영수당 150 150 0

3.일반수용비 2,437 2,437 0

2.교육활동홍보 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.입학식 및 졸업식 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.일반수용비 120 120 0

4.환경정리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.생활지도운영 22,633 22,633 0
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1.학생생활상담지도 6,500 6,500 0

1.관계소통프로그램운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

2.학생생활지도 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 550 550 0

2.운영수당 1,950 1,950 0

2.학교폭력예방 9,057 9,057 0

1.따뜻한학급만들기프로그램 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.안심알리미서비스 3,057 3,057 0

1.일반수용비 3,057 3,057 0

3.학교폭력예방교육운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반수용비 200 200 0

3.학생안전교육 7,076 7,076 0

1.안전교육 7,076 7,076 0

1.교육운영비 7,076 7,076 0

3.학습지원실 운영 10,378 11,492 -1,114

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.방송장비구입 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 10,278 11,392 -1,114

1.학교정보화지원 10,278 11,392 -1,114

1.교육운영비 2,586 3,500 -914
토너및전산소모품비 : -182,800원*5종*1회

=
-914,000

2.비품구입비 3,600 3,800 -200 모니터구입비 : -95,000원*1종*1회= -95,000
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프린터및주변기기 구입 : -105,000원*1종

*1회=
-105,000

3.일반수용비 4,092 4,092 0

4.교육여건 개선 70,310 66,310 4,000

1.교육환경개선 70,310 66,310 4,000

1.교실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.여건개선사업비 14,400 14,400 0

1.비품구입비 14,400 14,400 0

3.천공기등구입 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000 천공기등구입 : 4,000,000원*1종= 4,000,000

4.학교시설환경개선사업 47,910 47,910 0

1.일반수용비 47,910 47,910 0

6.학교 일반운영 242,966 237,047 5,919

1.학교기관 운영 31,643 33,055 -1,412

1.부서기본운영 22,278 24,078 -1,800

1.교장실운영 7,600 9,100 -1,500

1.일반업무추진비 7,600 9,100 -1,500 교직원자치회운영 : -35,000원*20명*1회= -700,000

교직원협의회 : -40,000원*20명*1회= -800,000

2.행정실운영 14,678 14,978 -300

1.여비 9,000 9,300 -300 관외출장여비 : -20,000원*15명*1월= -300,000

2.일반수용비 5,678 5,678 0

2.행정지원인력운용 9,365 8,977 388

1.과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원) 인건비9,365 8,977 388

1.기간제직원인건비 9,365 8,977 388 인건비 : 388,000원*1명*1월= 388,000

2.시설 장비 유지 205,573 198,242 7,331

1.학교시설장비유지 205,573 198,242 7,331

1.공공요금및제세공과금 66,928 62,294 4,634

1.기타공공요금 9,200 9,200 0
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2.상하수도료 22,728 20,094 2,634
(성립전_4추)교육박물관 임시수장고 상하

수도료 : 2,634,000원*1월=
2,634,000

3.전기요금 35,000 33,000 2,000
(성립전_4추)교육박물관 임시수장고 전기

요금 : 2,000,000원*1월=
2,000,000

2.당직관리 42,536 42,170 366

1.기간제직원법정부담금 1,680 1,680 0

2.기간제직원인건비 36,630 36,630 0

3.일반수용비 4,226 3,860 366
(성립전_4추)교육박물관 임시수장고 무인

경비용역비 : 183,000원*2월=
366,000

3.시설관리용역 14,579 14,579 0

1.일반수용비 14,579 14,579 0

4.시설관리원인건비 21,119 21,119 0

1.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0

2.기간제직원인건비 19,249 19,249 0

5.시설일반관리 41,217 38,886 2,331

1.일반수용비 41,217 38,886 2,331 소규모수선비 : 233,100원*10종*1회= 2,331,000

6.청소원인건비 19,194 19,194 0

1.기간제직원법정부담금 1,477 1,724 -247 4대보험(기관부담금) : -247,000원*1명= -247,000

2.기간제직원인건비 17,470 17,470 0

3.일반수용비 247 0 247 청소용품구입 : 24,700원*10종*1회= 247,000

3.학교운영 협력 5,750 5,750 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 4,950 4,950 0

1.학부모안전도우미회 2,750 2,750 0

1.목적사업업무추진비 1,350 1,350 0

2.여비 30 30 0

3.일반수용비 1,370 1,370 0

2.학부모책모임운영 550 550 0

1.목적사업업무추진비 50 50 0
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2.일반수용비 500 500 0

3.학부모회운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 520 520 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.일반수용비 930 930 0

세출합계 1,094,754 1,101,713 -6,959
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